2022年３月９日

各       位

会社名  日産東京販売ホールディングス株式会社

代表者名  代表取締役社長   竹林  彰

 （コード番号  8291 東証第１部）

問合せ先  法務・広報・ IR 部主管    吉田   明生

 （ TEL 03-5496-5234）

ＧＴＮＥＴ株式会社との資本業務提携の解消に伴う子会社の異動に関するお知らせ

当社は、本日（ 2022 年３月９日）、連結子会社であるＧＴＮＥＴ株式会社との間で、資本業

務提携を解消することに合意し、これに伴い当社が保有する同社の全株式を譲渡することとい

たしましたので、下記のとおりお知らせします。

記

１．資本業務提携解消の理由

当社グループおよびＧＴＮＥＴ株式会社は、ともに自動車関連事業が主軸であることか

ら、親和性も高く、ベストプラクティスを共有するなどシナジーの最大化を図ることで、

両社の企業価値向上につながるものと考え、2019 年６月 17 日公表の「ＧＴＮＥＴ株式会

社との資本業務提携に伴う子会社の異動に関するお知らせ」のとおり資本業務提携を行い、

中古車事業および自動車整備事業における協業などさまざまな取り組みを進めてまいり

ました。

当事者間で、両者のさらなる発展を見据えて成長戦略についての協議を重ねてまいりま

したが、この度、それぞれが独自の成長戦略を柔軟に推進できるようにすることが望ま

しいとの判断に至り、本資本業務提携を解消し、当社が保有する同社の全株式を譲渡す

ることについて合意いたしました。

２．資本業務提携解消の内容

 （１）解消する資本提携の内容

当社は、保有するＧＴＮＥＴ株式会社の全株式 4,135 株（発行済株式数総数に対

する所有割合 51％）について、同社の代表取締役  尾本直史氏または同氏が指定す

る者へ株式譲渡として売却する予定です。

 （２）解消する業務提携の内容

当社グループの中古車事業および自動車整備事業の一部において推進してきた協業につ

いて業務提携を解消します。

３．資本業務提携解消の相手先の概要

（１） 名 称  ＧＴＮＥＴ株式会社

（２） 本 店 所 在 地  大阪府茨木市西豊川町４－１８

（３） 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名  代表取締役  尾本  直史

（４） 事 業 内 容  中古車販売事業・自動車整備事業

（５） 資 本 金 の 額  100,000,000 円

（６） 設 立 年 月 日  1999 年９月１日

（７） 大株主および持株比率  日産東京販売ホールディングス株式会社  51.0％

（８） 上場会社と当該会社の

関 係 等

資 本 関 係  当社は 2022 年１月 31 日現在、当該会社

の株式 4,135 株（発行済株式数の 51％）

を保有しております。

人 的 関 係  当社の役職員５名が当該会社の取締役

を、１名が監査役を兼務しております。

取 引 関 係  当社と当該会社の間には、業務委託契約

等に基づく取引関係があります。

関 連 当 事 者 へ の

該 当 状 況

当社の子会社に該当いたします。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

 2019 年３月期  2020 年３月期  2021 年３月期

総 資 産  3,941 百万円  3,218 百万円  2,652 百万円

純 資 産  407 百万円  338 百万円  408 百万円

１ 株 当 た り 純 資 産 （ 円 ）  66,572 41,736  50,349

売 上 高  6,255 百万円  6,516 百万円  6,449 百万円

営 業 利 益  89 百万円  79 百万円  112 百万円

経 常 利 益  49 百万円  45 百万円  110 百万円

当 期 純 利 益  △ 61 百万円  △ 105 百万円  69 百万円

１ 株 当 た り 当 期 純 利 益 （ 円 ）  △  10,041 △  14,770 8,613

４．日程

 資本業務提携解消合意書の締結日  2022 年３月９日

 資本業務解消日（株式譲渡日）    2022 年３月 24 日（予定）

５．今後の見通し

本件による当社グループの連結業績へ与える影響は軽微であると見込んでおります。

以上